repulsed. The pope's contribution to the current

expedition had drained the Apostolic Camera. Pius

thus had no alternative to the imposition of six tithes

upon all ecclesiastical revenues throughout the

whole of Italy! As collector-general of these tithes

Pius had appointed the Venetian Cardinal Alvise

Corner, noster et Sanctae Romanae Ecclesiae camerarius.

In fact Pius had sold the office of papal chamberlain

to Corner a few months before (for 68,000 scudi),

also for the campaign against the Turks. 7 Like other

princes in Italy Alfonso was urged to assist the local

collectors in gathering the funds "in order that we
may be able to meet the pressing necessities in

time." 8

On 19 August (1570) the Doge Alvise Moce-
nigo and the Senate wrote Girolamo Zane of their

satisfaction in having learned of his departure with

7

Cf. Chapter 21. p. 960b.
8 Arch, di Stato di Modena, Cane, ducale, Cart, di principi

esteri, Roma, Busta 1300/15, no. 145: "Immensi atque into-

lerabiles sumptus quos complures iam annos modo adversus

haereticos, nunc contra immanissimos Turcas, facere coacti fui-

mus, et in praesentia ad propulsandum ipsorum Turcarum im-

petum amplius subire compellimur adeo Camerae Apostolicae

facilitates exhauserunt ut sex integras decimas omnium fruc-

tuum ecclesiasticorum in omni Italia existentium imponere
nobis necesse fuerit. Earum autem collectorem generalem di-

lectum filium Aloisium Cardinalem Cornelium nostrum et

Sanctae Romanae Ecclesiae camerarium constituimus, prout ex

nostris confectis Uteris plenius constat. . . . Nobilitatem tuam
hortamur in Domino atque studiose ab ea petimus ut Camerae
nostrae Apostolicae procuratoribus et exactoribus quoties-

cunque ab illis fueris requisitus in dictis decimis ab omnibus
tui dominii personis ecclesiasticis sine mora suis loco et tempore

exigendis omnem tuum favorem et auxilium prompte ac liben-

ter praestare sicque tuis magistratibus et officialibus mandare
efficereque velis ut ministri ipsi nostri re iuxta nostrarum li-

terarum tenorem confecta pecunias quae ex eis redigentur ad

manus eiusdem camerarii nostri vel cuius ipse mandaverit

quamprimum transmittere possint ut urgentibus necessitatibus

in tempore succurrere valeamus. Erit id et tua praestanti probi-

tale magnopere dignum, ingruentibus vero periculis valde op-

portunum et nobis vehementer gratum. Datum Romae apud
Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die XXVIII Julii,

MDLXX, pontificatus nostri anno quinto." Similar briefs were